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!;il AHMET ÖZEL 

Kıble Tayini. Namaz kılarken Kabe'ye 
yönelmek farz olduğundan kıblenin tayini 
büyük önem taşır. Bu sebeple İslam ast
ronomlarının çoğu konu üzerinde çalış
mış, hazırlanan zic, usturlab ve rubu' tah
talarma kıble cetvelleri eklenmiştir. Kıble 

tayini genelde pratik ve bilimsel metot
larla olmak üzere ikiye ayrılır. 

1. Pratik Metotlarla Kıble Tayini. Kay
naklarda güneş, yıldızlar ve rüzgar yardı

mıyla k.ıblenin nasıl bulunacağına dair çe
şitli bilgiler yer almakta ve bunların ge
leneksel -folklorik nitelikte olduğu görül
mektedir. Astronomi kitaplarından çok 
dua mecmualarıyla tarihi ve coğrafi eser-

lerde rastlanan bu bilgiler genellikle gün
düzleri güneşin doğuşu veya batışıyla, ge
celeri ise bazı yıldızların bulunduğu nok
talarla ilgilidir. Mesela Afrika'nın kuzey
batısında geceyle gündüzün eşit olduğu 
günlerde güneşin doğduğu, Yemen'de 
kutup yıldızının bulunduğu, Suriye'de Sü
heyl (Canopus) yıldızının doğduğu, Irak'ta 
kış ortasında güneşin battığı ve Hindis
tan'da geceyle gündüzün eşit olduğu 
günlerde güneşin battığı yönler kıbledir. 
Yine kaynaklarda yer alan bazı şekillerde 
de rüzgarlara göre kıble tayini yapıldığı 
görülmektedir. 
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\~nup !güney rüzgarı! 
Z. Bilimsel Metotlarla Kıble Tayini. Bi

limsel metotların en basiti Mek.k.e mer
kezli haritalardan faydalanmaktır. Bir us
turlab gibi tahta üzerine çizilen bu tip 
haritalarda Mek.k.e dünyanın merkezi ola
rak gösterilmekte ve ortasından buraya 
tesbit edilen hareketli bir i bre yardımıyla 
( döndürülmek suretiyle) istenilen yerin 
k.ıblesi kolaylıkla bulunabilmektedir. 

Oldukça basit bir usul de coğrafi koor
dinatlar yardımıyla kıble tayinidir. Önce 
kı b lesi araştırılan yerin boylam ve eniemi 
belirlenir, ardından bir daire ve bu daire
nin kuzey-güney (KG) ve doğu-batı (DB) 
çapları çizilir. Çaplar üzerinde merkezden 
itibaren doğuya doğru söz konusu yerle 
Mek.k.e'nin boylam ve güneye doğru en
lem farkları alınıp bu noktalardan çapla
ra paralel birer çizgi çekilir. Paralel çizgi
lerin kesiştiği nokta ile merkez birleştiril
diğinde elde edilen doğru kıbleyi gösterir. 
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Bu yöntem Bettanl. Ebü'l-Hasan İbn 
Yunus, Ali Şah el-Buhar! el-Müneccim, 
Ali Kuşçu ve Mlrim Çelebi gibi alimler ta
rafından kullanılmıştır. Pratik metotlarla 
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ve nisbeten bu usulle de yapılan kı bl e ta
yinleri ancak yaklaşık bir yön belirleyebil
mekte, asıl kesin çözüme ise trigono
metrik hesaplar la ulaşılabilmektedir. 

Matematiksel ifade ile herhangi bir 
yerin k.ıblesi, Mek.k.e ile o yerin enlem ve 
boylamlarının trigonometrik fonksiyonu
dur. 

Şekildeki P herhangi bir yeri, M 
Mek.k.e'yi, N kuzey kutbunu ve AB ek.va
toru göstersin. P ve M'den geçen merid
yenler sırasıyla NPA ve NMB'dir. Mate
matiksel terimlerle P'ye göre kıble P ve 
M boyunca çizilen hat ile tanımlanır. PM 
hattı ile N PA meridyeni arasındaki q açısı 
kıble inhirafı (sapması) olarak adlandırılır. 
ep bulunulan yerin enlemini (PA yayı), epm 
Mekke'nin enlemini (MB yayı) ve ôl de 
boylamlar arasındaki farkı (AB yayı) gös
tersin. Bu durumda q açısı ep, ep m ve ô l 'nin 
bir fonksiyonudur ve küresel trigonomet
ri ile tesbit edilir. Buna göre modern for-

··ı .. I d" _, sinqıcosM.-cosqıtanq> 
1
. 

mu şoy e ır: q ~ cot sin M. s-
lam astronomları tarafından verilmiş olan 
çözümler bu değere çok yakındır. 

Kı b le yönünün tayini için kesin çözüm
lerin genelde trigonometri ağırlıklı olma
sına karşılık bazı astronomlar çözümlerin
de Menelaus teoremini kullanmışlardır. 
Bunlardan BlrCınl, Ta]J.didü nihfiyfıti'l
emfıkin adlı eserinde diğerlerinden farklı 
bir medot önermekte ve önerdiği ilginç 
çözüm küresel trigonometri alanında is
lam bilim adamlarının ne kadar ilerlemiş 
olduğunu göstermektedir. BlrCınl'nin yön
temi dört yardımcı yay ile (el' ez, e3' e.) q 
değerinin bulunmasıdır. el gündüz daire
sine olan uzaklık yayı, e

2 
Mek.k.e'nin ufk.una 

göre düzeltilmiş bölgesel enlem, e
3 

enlem 
düzeltimi, 8 

4 
iki yer arasındaki mesafedir. 

Buna göre e1= sin ôl cos em, 82= :,~~ , e3 

= j - 82 , e 4 = cos 83 co s 81 olur ve buradan 

f .. ll b I . sin li, cosli, q şu ormu e u unur: sınq 
8 sin64 
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Şekilde Z, kıblesi bulunacak yerin zeniti 
(baş ucu) ve SZPN meridyeni, P kutup, M 
Mekke'nin zeniti, GU ufuk, MPL Mekke'
nin meridyeni, ZM K M'nin yükseklik dai
resi, MHJ kutbu P olan büyük daire, PN = 
ep. PL = epm ve LMPZ = tıl'dir; bulunmak is
tenen ise SK = q'dur. Menelaus teoremi 
yardımıyla aşağıdaki eşitlik elde edilir: 
sinMP sinLMHP . ca;cp sin~' F 
sinMH ~ sinLMPH yanı ;;;;L:j';~ sinllL BuradaL 

bilinir. e
1

, LF açısının tamlayanıdır. Böyle-
. . sin LF sinPL . cos&, sin ıp m 

ce eşıtlık sin LPLF ~ sin PF yanı sin 90° ~ sinPF 

haline gelir. PF bilinir ez = PF 'dir. FN = 

PN - PF = ep- ez olduğundan e
3

• FN'yi 

verir. Yine Menelaus teoreminden aşa

- d k " l Id dT sinFZ sinHF 
gı a ı oran ar e, e e ı ır: cosLG ~ sinHJ 

. cos8, sııı90 sinLG sinFN . 
yanı cosLG ~ cose, ve sinLF ~sin GN yanı 
sine, sin& , 
-8-~ . G'N ve buradanq=SK=90°-GN 
cos 1 sm 

olarak bulunur. 

Kıble tayini konusunda Şemseddin el
Ha1111'nin (ö. 800/1397 [ ?] )yaptığı çalışma 

da büyük önem taşımaktadır. Halill, 1 oo•_ 
den 56o'ye kadar ep'nin ve 1°'den 60°'
ye kadar ô. L'nin her derecesi için q (ep, 
qım . ı'ı l) değerini ölçerek bir tablo hazır
lamıştır. Bu tabioyu nasıl oluşturdu
ğundan bahsetmez; ancak tabioyu ver
meden önce Hasan b. Ali el-Merrakü
şi'nin (ö. 660/1262 [?])metodunun uy
gunluğundan söz eder. Bu yönteme gö-

- cosıp c os ıp 
re önce sinh ~sin( ıp +ıp.) - VersôL ~' 

-bulunur. sonra aşağıdaki formül yar
dımıyla q değeri tesbit edilir: 

XVI. yüzyılda yapılan bir deniz atlasında kıble diyagramı 
(Paris Bibliotheque Nationale, MS, Arabe, nr. 2278) 

370 

Halili bu formülle kırk dört önemli yer 
için kıble tayini yapmış ve bunları tablo
lar halinde vermiştir. 

Günümüzde pratik ve bilimsel metot
ların dışında -aslında bilimsel metotların 
pratik sonucu olarak- en kolay ve en ha
tasız kıble tayini. namaz vakitlerini gös
teren duvar takvimlerindeki "kıble saa
ti"nde gölgelerin uzandı ğı yöne dönmek
le yapılmaktadır. 
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Akdeniz'in 
Sicilya ve Sardinya'dan sonra 

üçüncü büyük adası. 

_j 

_j 

Adını en önemli yer altı zenginliklerin
den olan bakır madeninden ( Lat. cyprum 1 
cuprum) alır. Doğu Akdeniz'in kuzeydoğu 
köşesinde bulunan ada Türkiye kıyıların-

dan 70 km. kadar açıktadır ve 9251 km2 

yüzölçümüne sahiptir. Kuzey sahillerinden 
Toros dağlarının rahatlıkla görülebileceği 
kadar Anadolu yarımadasına yakın bulu
nan Kıbrıs adasıjeolojik yapı bakımından 
buraya bağlıdır. Antalya ve Mersin kör
fezleri arasında yer alan Taşeli çıkıntısının 
hemen güneyinde onun adeta denizin or
tasından çıkmış bir parçası gibidir ve şa
hadet parmağı İskenderun körfezini gös
teren bir eli andırır. Birçok ilim adamı 
Kıbrıs'ı, yapı ve üçüncü zamanın genç 
kıvrımlarına ait olan yeryüzü şekilleri ba
kımından Anadolu'nun güney kenan bo
yunca uzanan ve yine üçüncü zamana ait 
olan Toros dağ sistemi içerisinde müta
laa etmektedir. ilmi araştırmalar. Hatay 
ilindeki dağ ve ovaların 130 km. güneyba
tıda Kıbrıs'ta deniz seviyesi üzerine çıka
rak aynı vasıflarla devam ettiğini göster
miştir. Mesela Amanoslar'ın devamı Beş
parmak (Girne) dağlarını, Aşağı Asi oluğu 
çöküntü alanının devamı Orta Çukur'u 
(Mesarya ovası) ve Keldağ'ın devamı 1952 
m . yüksekliğindeki Karlıdağ'ı (Trodos) 
meydana getirir. Bu durum. Kıbrıs'ınjeo
lojikaçıdan Anadolu'nun bir parçası oldu
ğu görüşüne kuwet kazandırmakta. bu
rada bir zamanlar ana kıtada yaşayan cü
ce fillerle cüce su aygırlarının fosillerine ve 
halen Türkiye'de yaşayan yabani koyunla 
yaban kedisine rastlanması da bunu des
teklemektedir. 

Kıbrıs yazları sıcak ve kurak, kışları ılık 
ve yağışlı bir Akdeniz iklimine sahiptir. 
Kasım ve mart ayları arasındaki beş aylık 
kış mevsiminde bol yağış alır. Yağışlar. 
yıllık ortalama değerleriyle adanın kuzey 
ve güney kenar bölgelerinde 600 mm. ci
varında ve daha fazla (Girne 540 mm., 
dağlarda 1000 milimetreye yakın), iç ke
simlerde ise400 milimetreden azdır (Lef
koşe 290 mm., Magosa 310 mm.); güney
doğuda Larnaka'nın güneyine rastlayan 
sahillerde de yağışlar az görülür ( 300-
400 mm.). Adanın kış ve yaz ortalama sı
caklık değerleri otuz beş yıllık gözlem 
sonuçlarına göre Girne'de ocak 12°.4, 
ağustos 27°. 7, Lefkoşe'de ocak 10°.2 ve 
ağustos 28°.9'dur. Yıllık sıcaklık farkları 
ise Girne'de 15°.3 ve Lefkoşe'de 18°. 7'dir. 
iç kısımlarda ve dağlarda zaman zaman 
gerçekleşen don olayiarına kıyılarda he
men hiç rastlanmaz. Adanın yarısına ya
kın bir kısmını kaplayan Trodos dağlık 
alanının 1 000 metreden yüksek kısımla
rında kar yağışlarına da rastlanır; bun
dan dolayı adanın yegane kar tutan bu 
arızalarına Karlıdağ adı verilmektedir. 
Yüksek yerlerde kar ocaktan marta kadar 


